О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 12 апреля 2021 года № 234 "Об утверждении Правил и критериев
отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 мая 2024 года № 406.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 2021 постановление
года № 234 "Об утверждении Правил и критериев отнесения объектов к уязвимым в
террористическом отношении" следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 3 статьи 4 Закона Республики Казахстан "подпунктом 4)
О противодействии терроризму" Правительство Республики Казахстан

:";ПОСТАНОВЛЯЕТ
      в  отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении, Правилах
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила отнесения объектов к уязвимым в террористическом
отношении (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 3 подпунктом 4)
статьи 4 Закона Республики Казахстан "О противодействии терроризму" и определяют
порядок отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении.";
      в :пункте 2
       изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) информация с ограниченным доступом – информация, отнесенная к
государственным секретам, личной, семейной, банковской, коммерческой тайне, тайне
медицинского работника и (или) иным охраняемым законом тайнам, персональные
данные ограниченного доступа, а также служебная информация с пометкой "Для
служебного пользования";";
      дополнить подпунктом 3-1) следующего содержания:
      "3-1) обследование объекта – комплекс мероприятий по изучению объекта на
предмет его соответствия критериям отнесения объектов к уязвимым в
террористическом отношении;";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. При подготовке предложений по разработке, утверждению, внесению
изменений и дополнений в перечни объектов, уязвимых в террористическом
отношении, антитеррористическая комиссия при необходимости может:
      1) запрашивать дополнительную информацию об объектах согласно заявкам;

      2) проводить обследование объектов, в отношении которых отсутствуют заявки, на
предмет их соответствия критериям.";
      дополнить пунктом 16-1 следующего содержания:
      "16-1. Обследование объекта организуется аппаратом (отделом)
антитеррористической комиссии.
      В состав комиссии по обследованию объекта могут привлекаться представители
заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления,
исполнительных органов, организаций (по согласованию) в соответствии с
назначением обследуемого объекта.
      Обследование объекта осуществляется путем посещения объекта и (или) запроса
информации об объекте (запрашивается от собственников, владельцев, руководителей
объектов либо их представителей) в целях установления его соответствия или
несоответствия критериям. По результатам обследования составляется акт
обследования объекта на предмет его соответствия критериям по форме согласно
приложению 1-1 к настоящим Правилам.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему постановлению;приложению 1
      дополнить приложением 1-1 к указанным Правилам согласно  к приложению 2
настоящему постановлению;
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему постановлению;приложению 3
      в  отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении, критериях
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Для целей настоящих критериев используются следующие основные понятия:
      1) потенциально опасные химические и биологические вещества – вещества,
которые при определенных условиях и в определенных концентрациях могут оказать
вредное влияние на здоровье человека или будущее поколение, применение и
использование которых регламентируются нормативными правовыми актами в сфере
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и гигиеническими
нормативами;
      2) расчетная площадь – сумма площадей всех размещаемых в нем помещений, за
исключением коридоров, тамбуров, переходов, лестничных клеток, лифтовых шахт,
внутренних открытых лестниц, а также помещений, предназначенных для размещения
инженерного оборудования и инженерных сетей;
      3) публичные сооружения – здания, строения, помещения либо их части,
предназначенные для нахождения людей и (или) удовлетворения их различных
потребностей, при этом являющиеся свободными для доступа индивидуально
неопределенного перечня лиц;

      4) объекты подведомственной организации системы государственного
материального резерва – объекты юридического лица, осуществляющего
формирование и хранение материальных ценностей государственного резерва;
      5) торговая площадь – площадь торгового объекта, занятая специальным
оборудованием, предназначенная для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания
покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров,
прохода покупателей;
      6) спортивные клубы по спортивной стрельбе – крытые (закрытые) тиры,
полуоткрытые тиры, открытые тиры (стрельбища), стенды.";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) объекты специальных государственных и правоохранительных органов, их
ведомств, структурных, территориальных подразделений, в том числе учреждений
уголовно-исполнительной системы;";
      в :пункте 3
       изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) объекты подведомственной организации системы государственного
материального резерва;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) объекты водного хозяйства (гидротехнические сооружения – гидроузлы, шлюзы,
плотины, водозаборные сооружения, используемые для управления водными
ресурсами), разрушение (нарушение деятельности) которых может привести к
чрезвычайным ситуациям глобального, регионального или местного масштаба;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 8)
      "8) объекты связи, телекоммуникации, телерадиовещания (технические центры
Дирекции национального спутникового телерадиовещания, радиотелевизионные
станции, расположенные в областных центрах и городах республиканского значения);";
      дополнить подпунктом 8-1) следующего содержания:
      "8-1) объекты наземной космической инфраструктуры;";
      в :пункте 5
       изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) торговые объекты с торговой площадью от 500 (пятьсот) квадратных метров и
более. Объекты, на территории которых осуществляется торговля огнестрельным
оружием и боеприпасами, независимо от торговой площади;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения, рассчитанные на
одновременное пребывание (вместимостью) 500 (пятьсот) и более человек.
Спортивные клубы по спортивной стрельбе независимо от вместимости;".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении шестидесяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Премьер-Министр
Республики Казахстан

О. Бектенов

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 мая 2024 года № 406

Приложение 1
к Правилам отнесения
объектов к уязвимым

в террористическом отношении

ЗАЯВКА
о включении (исключении) объекта (объектов) в (из) перечень (перечня) объектов,
уязвимых в террористическом отношении,
________________________________________
(области, города республиканского значения, столицы)

      1. Раздел "Информация об объектах, рекомендуемых к включению в
территориальный перечень" (заполняется при необходимости)
      На территории __________________ области (города республиканского значения,
столицы, района (города областного значения) находятся объекты, соответствующие
критериям отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении:

№ п/п

Наименован
ие объекта (
полное и
сокращенно
е, (если
имеется),
организацио
нно-правова
я форма

Адрес (
местонахож
дение,
юридически
й  и
фактически
й адреса,
бизнес-иден
тификацион
ный номер
и л и
индивидуал
ь н ы й
идентифика
ционный
номер
объекта)
юридическо
го лица или
фамилия,
и м я ,
отчество (
при его
наличии),
м е с т о
жительства
физическог
о лица, в

Информаци
я  о
собственник
е ,
балансодер
жателе
помещения
объекта

Общее
направлени
е
деятельност
и объекта

Информаци
я  о
ведомствен
н о й
принадлежн
ости (для
объектов,
находящихс
я  в
государстве
н н о й
собственнос
ти) или
отраслевой
принадлежн
ости (для
объектов,
находящихс

Контактные
данные (
официальн
ый адрес
электронног
о почтового
ящика
объекта, его
руководства
, номера
мобильных
телефонов,
телефонов
городской
телефонной
сети)

Примечание
(
особенност
и объекта, в
т . ч .
вместимост
ь объекта
д л я
объектов
массового
скопления
людей,
группа
объекта (
п р и

том числе
индивидуал
ь н о г о
предприним
ателя,
владеющего
на законном
основании
объектом

я в частной
собственнос
ти)

наличии),
другое)

Критерий, согласно которому объект относится к уязвимому в террористическом отношении

1

...

      2. Раздел "Информация об объектах, рекомендуемых к исключению из
территориального перечня" (заполняется при необходимости).
      На территории __________________ области (города республиканского значения,
столицы, района (города областного значения) находятся объекты, рекомендуемые к
исключению из территориального перечня.

№ п/п

Наименовани
е объекта (
полное и
сокращенное
(если имеется
) ,
организацион
но-правовая
форма

Адрес  (
местонахожде
н и е ,
юридический
и
фактический
адреса,
бизнес-идент
ификационны
й номер или
индивидуальн
ы й
идентификац
ионный номер
объекта)
юридического
лица или
фамилия, имя,
отчество (при
его наличии),
м е с т о
жительства
физического
лица, в том
ч и с л е
индивидуальн
о г о
предпринимат
е л я ,
владеющего
на законном
основании
объектом

Информация
о
собственнике,
балансодержа
т е л е
помещения
объекта

Контактные данные (
официальный адрес
электронного почтового
ящика объекта, его
руководства, номера
мобильных телефонов,
телефонов городской
телефонной сети)

Причина
исключения (
прекращение
эксплуатации
объекта и (
и л и )
изменение
функциональ
н о г о
назначения
объекта,
повлекшего за
собой утрату
соответствия
критерию,
иное)

Критерий, согласно которому объект включен в территориальный перечень

1

      _______________________

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 мая 2024 года № 406

Приложение 1-1
к Правилам отнесения
объектов к уязвимым

в террористическом отношении

Акт обследования объекта
_____________________________
(наименование объекта)
на предмет его соответствия критериям отнесения к объектам, уязвимым в
террористическом отношении

      Объект ________________ (полное и сокращенное наименование объекта),
расположенный по адресу _______________________ (указание фактического адреса),
обследован на предмет соответствия критериям отнесения к объектам, уязвимым в
террористическом отношении, утвержденным  Правительства постановлением
Республики Казахстан от 12 апреля 2021 года № 234 (далее – критерии).
      В ходе обследования представителями антитеррористической комиссии __________
_______________ (области, города республиканского значения, столицы, района (
города областного значения) при акимате области, города республиканского значения,
столицы, района (города областного значения) в составе
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии), установлено, что объект:
      _______________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      _________________________________________ (указываются особенности объекта,
имеющие значение для принятия решения об отнесении объектов к уязвимым в
террористическом отношении согласно критериям: наименование государственного
органа, в ведении которого находится объект (для государственных объектов); сфера
деятельности (при необходимости); площадь объекта; вместимость и другое).
      Члены комиссии:
      _________________ (подпись) _____________ Ф.И.О. (при его наличии)
      _________________ (подпись) _____________ Ф.И.О. (при его наличии)
      _________________ (подпись) _____________ Ф.И.О. (при его наличии)

      _________________ (подпись) _____________ Ф.И.О. (при его наличии)
      "____" ___________ _____ года (дата проведения обследования).
      Собственник, владелец объекта или его законный представитель:
      __________ (подпись) ___________________ Ф.И.О. (при его наличии)
      __________________________

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 мая 2024 года № 406

Приложение 2
к Правилам отнесения
объектов к уязвимым

в террористическом отношении

Перечень1объектов, уязвимых в террористическом отношении,
________________________________________________
(области, города республиканского значения, столицы)

№ п/п

Наименование
объекта (
юридические/
физические лица
)

Юридический
адрес объекта

Фактический
адрес объекта

Ведомственная /
отраслевая
принадлежность
к
государственно
му органу
(в случае
наличия)

Примечание (
группа объекта (
при наличии),
вместимость для
объектов
массового
скопления
людей и иное)

1 2 3 4 5 6

1. Особо важные государственные объекты

Критерий относимости

1

2

Итоговое количество объектов по разделу 1: _____.

2. Стратегические объекты, объекты отраслей экономики, имеющие стратегическое значение

Критерий относимости

3

4

Итоговое количество объектов по разделу 2: _____.

3. Опасные производственные объекты

Критерий относимости

Итоговое количество объектов по разделу 3: _____.

4. Объекты массового скопления людей

Критерий относимости

Итоговое количество объектов по разделу 4: _____.

Общее количество объектов _____.

      _____________________________
      1 Перечень утверждается в табличной форме согласно приложению на
государственном и русском языках. Нумерация территориального перечня объектов,
уязвимых в террористическом отношении, должна быть сквозная в пределах перечня.
      Примечание:
      1. При отнесении объектов к уязвимым в террористическом отношении:
      1) объекты, располагающиеся на одной или нескольких территориально связанных
площадках, правообладателем которых является один орган или организация,
эксплуатирующие объекты, подлежат внесению в перечень как один объект;
      2) объекты, располагающиеся на одной или нескольких территориально связанных
площадках, правообладателями которых являются разные органы или организации,
эксплуатирующие объекты, подлежат внесению в перечень как отдельные объекты;
      3) объекты, располагающиеся на территориально удаленных и (или)
технологически и технически не связанных между собой площадках, правообладателем
которых является один орган или организация либо лицо, эксплуатирующее объекты,
подлежат внесению в перечень как отдельные объекты;
      4) если организация соответствует критерию и при этом не является собственником
или иным законным правообладателем эксплуатируемого объекта, то в перечень
объектов, уязвимых в террористическом отношении, вносится и организация, и
эксплуатируемый объект (место его дислокации) как один объект.
      2. По заполнении перечни объектов, уязвимых в террористическом отношении,
являются документами, содержащими служебную информацию ограниченного
распространения, и имеют пометку "Для служебного пользования", если им не
присваивается гриф секретности в соответствии с требованиями законодательства
Республики Казахстан о государственных секретах.
      3. В течение десяти рабочих дней после утверждения территориального перечня,
внесения изменений и (или) дополнений в него:
      1) по одному экземпляру правового акта направляется в территориальные органы
Комитета национальной безопасности Республики Казахстан и внутренних дел
Республики Казахстан, а также Службу государственной охраны Республики Казахстан
;
      2) соответствующая выписка направляется в центральные государственные органы,
их территориальные подразделения, подразделения местных исполнительных органов
согласно поданным заявкам.
      4. Группа объекта указывается в соответствии с ведомственной / отраслевой
Инструкцией по организации антитеррористической защиты объектов, уязвимых в
террористическом отношении, утвержденной первым руководителем государственного
органа, в ведении которого находится объект либо в сфере деятельности которого
объект осуществляет деятельность.

      ___________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан